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Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения 

от 1 августа 2024 года № 191 

 

 

Результаты оценки эффективности налоговых расходов по 

местным налогам, установленных на территории 

Миллеровского городского поселения за 2023 год 

 

В соответствии с полномочиями органа местного самоуправления 

Собранием депутатов Миллеровского городского поселения предоставлены 

налоговые льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в 

части освобождения от уплаты налога, и в части уменьшения налоговой базы на 

величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного 

участка, в отношении установленных категорий плательщиков.  

Оценка эффективности налоговых расходов Миллеровского городского 

поселения за 2023 год проведена в соответствии с основными положениями 

постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об 

общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований». Оценка эффективности налоговых 

расходов, являющимися доходными источниками бюджета Миллеровского 

городского поселения, проводится согласно постановлению Администрации 

Миллеровского городского поселения № 200 от 11.11.2019 «Об утверждении 

Порядка формирования перечня  налоговых расходов  Миллеровского городского 

поселения и оценки налоговых расходов Миллеровского городского поселения», 

постановлению Администрации Миллеровского городского поселения № 209 от 

22.06.2020 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых 

расходов Миллеровского городского поселения». 

Оценка эффективности применяется в отношении следующих налоговых 

расходов: 

1. Уменьшение налоговой базы на величину кадастровой стоимости 600 

квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, 

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении 

налогоплательщиков, в отношении категорий плательщиков, установленных 

пунктом 3 решения Собрания депутатов Миллеровского городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О земельном налоге»: 

а) Героев Социалистического труда, полных кавалеров орденов Трудовой 

Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»; 

б) почетных граждан города Миллерово; 

в) детей сирот; 

г) реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавших от 

политических репрессий. 

2. Освобождение от уплаты земельного налога в отношении категорий 

плательщиков, установленных пунктом 4 решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения от 29.11.2022 № 96 «О земельном налоге»: 



1) граждан Российской Федерации, имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также 

находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающих с 

ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ 

Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области». 

2) граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи детей-

инвалидов. 

Согласно подпункту 4.3. решения Собрания депутатов Миллеровского 

городского поселения от 29.11.2022 № 96 «О земельном налоге» освобождаются 

от уплаты земельного налога государственные или муниципальные учреждения, 

обладающие на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) 

пользования земельными участками, занятыми кладбищами и иными местами 

погребения. 

Согласно подпункту 4.4. решения Собрания депутатов Миллеровского 

городского поселения от 29.11.2022 № 96 «О земельном налоге» освобождаются 

от уплаты земельного налога организации и учреждения, имеющие на балансе 

земельные участки, занятые лесами, скверами, парками. 

Согласно подпункту 4.5. решения Собрания депутатов Миллеровского 

городского поселения от 13.11.2023 № 139 освобождаются от уплаты земельного 

налога граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, граждане, заключившие в связи с участием в 

специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители 

(усыновители), опекун (попечитель). 

Согласно подпункту 4.6. решения Собрания депутатов Миллеровского 

городского поселения от 13.11.2023 № 139 освобождаются от уплаты земельного 

налога организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно - 

промышленного комплекса. 

Согласно подпункту 4.7. решения Собрания депутатов Миллеровского 

городского поселения от 13.11.2023 № 139 освобождаются от уплаты земельного 

налога государственные или муниципальные учреждения, обладающие на праве 

собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными 

участками, занятыми улично-дорожной сетью, для эксплуатации дороги 

грунтовой, для эксплуатации автодороги, для эксплуатации автодороги 

асфальтовой, для эксплуатации дороги с твердым покрытием, для эксплуатации 

автомобильного моста, для эксплуатации дороги, для эксплуатации дороги 

асфальтобетонной, тротуарами, для эксплуатации моста пешеходного, общего 

пользования территориями, под прудом. 

3. Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в 

отношении категорий плательщиков, установленных пунктом 3 решения 

Собрания депутатов Миллеровского городского поселения от 31.10.2017 № 57 «О 

налоге на имущество физических лиц»: 
- граждан Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка – 

инвалида, совместно проживающего с ними. 



Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот (налоговых 

расходов) по местным налогам включает:  

- оценку целесообразности налоговых расходов Миллеровского городского 

поселения;  

- оценку результативности налоговых расходов Миллеровского городского 

поселения. 

Критериями целесообразности налоговых расходов Миллеровского 

городского поселения являются: 

- соответствие налоговых расходов Миллеровского городского поселения 

целям муниципальных программ Миллеровского городского поселения и (или) 

целям социально-экономической политики Миллеровского городского поселения, 

не относящимся к муниципальным программам Миллеровского городского 

поселения; 

- востребованность плательщиками налогов предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением плательщиков налогов, воспользовавшихся 

правом на льготы, и общей численностью плательщиков, за 5-летний период.  

По налоговому расходу: 

- освобождение от уплаты земельного налога для категорий плательщиков, 

установленных пунктом 3 и пунктом 4 решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения от 29.11.2022 № 96 «О земельном налоге» - 

применяется целевой показатель муниципальных программ Миллеровского 

городского поселения и (или) целевые показатели социально-экономической 

политики Миллеровского городского поселения, не относящиеся к 

муниципальным программам Миллеровского городского поселения, - доля 

граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, 

имеющих право на их получение и обратившихся за их получением; 

- освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц для 

категорий плательщиков, установленных пунктом 3 решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения от 31.10.2017 № 57 «О налоге на 

имущество физических лиц» - применяется целевой показатель муниципальных 

программ Миллеровского городского поселения и (или) целевые показатели 

социально-экономической политики Миллеровского городского поселения, не 

относящиеся к муниципальным программам Миллеровского городского 

поселения, - доля граждан, получивших социальную поддержку в общей 

численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их 

получением. 

Оценка результативности налоговых расходов Миллеровского городского 

поселения включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов 

Миллеровского городского поселения. 

В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

Миллеровского городского поселения осуществляется сравнительный анализ 

результативности предоставления льгот и результативности применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ 

Миллеровского городского поселения и (или) целей социально-экономической 

политики Миллеровского городского поселения, не относящихся к 

муниципальным программам Миллеровского городского поселения. 
Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 

Миллеровского городского поселения в случае применения альтернативных 



механизмов достижения целей муниципальных программ Миллеровского 
городского поселения и (или) целей социально-экономической политики 
Миллеровского городского поселения, не относящиеся к муниципальным 
программам Миллеровского городского поселения, и объемов предоставленных 
льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальных 
программ Миллеровского городского поселения и (или) целей социально-
экономической политики Миллеровского городского поселения, не относящихся 
к муниципальным программам Миллеровского городского поселения, на 1 рубль 
налоговых расходов и на 1 рубль расходов бюджета Миллеровского городского 
поселения для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения 
альтернативных механизмов). 

 

 

Оценка эффективности налоговых расходов по налогу на имущество 

физических лиц. 

 

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Миллеровского городского поселения в 2023 году составил 222 483,0 тыс. руб., из 

них объем поступлений по налогу на имущество физических лиц – 6 249,3 тыс. 

рублей или 2,8 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов. 

Критерием результативности налогового расхода, является бюджетная 

эффективность. 

В соответствии с целями социально-экономической политики 

Миллеровского городского поселения, направленными на снижение налогового 

бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель 

повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения. 

Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц, 

предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным 

категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным 

группам населения, не носит экономического характера и не оказывает 

отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-

экономической политики Миллеровского городского поселения, его 

эффективность определяется социальной значимостью. 

Социальная эффективность налогового расхода обусловлена 

необходимостью обеспечения социальной (защиты) поддержки 

малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, что 

соответствует целям социально-экономической политики. 

По налогу на имущество физических лиц в 2023 году налоговой льготой 

воспользовались 21 налогоплательщика, объем налоговых расходов составил 15,0 

тыс. руб. 

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 

плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на льготы, и общей 

численности плательщиков за 5-летний период, представлена в таблице 1. 

 

 

 

 



Таблица 1 
 

Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 
Численность плательщиков, 
воспользовавшихся правом на 
льготы, чел. 

10 15 24 24 21 

Общая численность плательщиков, 
чел. 

18235 18062 18324 18476 18550 

Востребованность, % 0,055 0,083 0,131 0,130 0,113 

 

Анализ численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы 

по земельному налогу, за 5-летний период показал, что льгота востребована. 
Результаты оценки эффективности налоговых расходов Миллеровского 

городского поселения за оцениваемый 2023 год представлены ниже. 

 

Вывод:  

1. Оценка целесообразности налоговых расходов по налогу на имущество 

физических лиц показала, что:  

- критерии целесообразности налоговых расходов достигнуты, так как все 

налоговые расходы соответствуют целям социально-экономической политики, так 

как налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку 

социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, 

способствует решению социальных задач экономической политики 

Миллеровского городского поселения по повышению уровня и качества жизни 

отдельных категорий граждан; 

- льготы налогоплательщиками востребованы; 

2. Оценка результативности налоговых расходов показала, что налоговый 

расход результативен, целесообразен, не оказывает отрицательного влияния на 

экономическое развитие Миллеровского городского поселения и имеет 

положительную бюджетную эффективность. 

3. Налоговые расходы признаются эффективными.  

4. По результатам оценки эффективности налоговых льгот (налоговых 

расходов), установленных Собранием депутатов Миллеровского городского 

поселения, предлагается сохранить льготы по налогу на имущество физических 

лиц гражданам Российской Федерации, имеющих в составе семьи ребенка – 

инвалида, совместно проживающего с ними. 
 

Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу. 
 

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Миллеровского городского поселения в 2023 году составил 222 483,0 тыс. руб., из 

них объем поступлений по земельному налогу с физических лиц – 14 963,1 тыс. 

руб. или 6,7 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов. 

По земельному налогу физических лиц в 2023 году налоговой льготой 

воспользовались 104 налогоплательщиков, объем налоговых расходов составил 

68,0 тыс. руб. 
Налоговые льготы по земельному налогу на территории Миллеровского 

городского поселения, предоставлялись в виде уменьшения налоговой базы на 

величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного 

участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 



или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, в отношении 

категорий плательщиков, установленных пунктом 3 решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения от 29.11.2022 №96 «О земельном налоге»: 

а) Героев Социалистического труда, полных кавалеров орденов Трудовой 

Славы и «За службу Родине в Вооруженных Силах СССР» – 5,5 тыс. руб.; 

б) почетных граждан города Миллерово – 2,5 тыс. руб.; 

в) детей сирот – 0,5 тыс. руб.; 

г) реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавших от 

политических репрессий – 0,4 тыс. руб. 

Льгота в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении 

категорий плательщиков, установленных пунктом 4 решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского поселения от 29.11.2022 № 96 «О земельном налоге» 

предоставлялась: 

1) гражданам Российской Федерации, имеющим трех и более 

несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также 

находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающие с 

ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 82 и 83 

Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области» – 44,1 тыс. руб.; 

2) гражданам Российской Федерации, имеющим в составе семьи детей-

инвалидов – 4,5 тыс. руб. 

3) государственные или муниципальные учреждения, обладающие на праве 

собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными 

участками, занятыми кладбищами и иными местами погребения – 0,1 тыс. руб.  

4) организации и учреждения, имеющие на балансе земельные участки, 

занятые лесами, скверами, парками – 0,1 тыс. руб.                      

5) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие в связи с 

участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной 

службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации), а также их супруга (супруг), несовершеннолетние 

дети, родители (усыновители), опекун (попечитель) – 10,0 тыс. руб. 

6) организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно - 

промышленного комплекса – 0,1 тыс. руб. 

7) государственные или муниципальные учреждения, обладающие на праве 

собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования земельными 

участками, занятыми улично-дорожной сетью, для эксплуатации дороги 

грунтовой, для эксплуатации автодороги, для эксплуатации автодороги 

асфальтовой, для эксплуатации дороги с твердым покрытием, для эксплуатации 

автомобильного моста, для эксплуатации дороги, для эксплуатации дороги 

асфальтобетонной, тротуарами, для эксплуатации моста пешеходного, общего 

пользования территориями, под прудом – 0,2 тыс. руб. 

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 

плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на льготы, и общей 

численности плательщиков за 5-летний период, представлена в таблице 2. 

 



 

                                                                                                                    Таблица 2 

 
Показатель 2019 2020 2021 2022 2023 

Численность плательщиков, 
воспользовавшихся правом на 
льготы, чел. 

10 15 80 80 104 

Общая численность плательщиков, 
чел. 

12265 12316 12543 12726 12907 

Востребованность, % 0,669 0,706 0,638 0,629 0,806 

 

Вывод: поскольку налоговые расходы по земельному налогу носят 

социальный характер, направлены на поддержку социально незащищенных групп 

населения, способствуют повышению уровня жизни отдельных категорий 

граждан, являются востребованными, целесообразными, не оказывают 

отрицательного влияния на экономическое развитие Миллеровского городского 

поселения, их действие в 2023 году признано эффективным. 

Таким образом, исходя из результатов проведенной оценки эффективности 

налоговых расходов Миллеровского городского поселения, предоставляемых 

отдельным категориям граждан, указанные налоговые расходы признаются 

эффективными и не требующими отмены. 

Результаты оценки эффективности налоговых расходов Миллеровского 

городского поселения за оцениваемый 2023 год представлены ниже. 

 

 



1. Оценка целесообразности налогового расхода Миллеровского городского поселения 

 
№п/п Наименование 

налогового расхода 

Миллеровского 

городского 

поселения/ 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Миллеровского 

городского 

поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование категории 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы 

Критерии целесообразности Оценка 

результативности 

налогового 

расхода 

(целесообразен/ 

нецелесообразен) 

Соответствие налогового расхода 

Миллеровского городского 

поселения целям муниципальных 

программ Миллеровского 

городского поселения и (или) 

целям социально-экономической 

политики Миллеровского 

городского поселения, не 

относящихся к муниципальным 

программам Миллеровского 

городского поселения 

(соответствует/не соответствует) 

Востребованность 

плательщиками 

предоставленных 

льгот (соотношением 

численности 

плательщиков, 

воспользовавшихся 

правом на льготы, и 

общей численности 

плательщиков, за 5-

летний период) 

1 2 3 4 5 6 

1 Уменьшение налоговой 

базы на величину 

кадастровой стоимости 

600 квадратных метров 

площади земельного 

участка, находящегося в 

собственности, 

постоянном (бессрочном) 

пользовании или 

пожизненном 

наследуемом владении 

налогоплательщиков, в 

отношении категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

3 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О 

земельном налоге» 

Герои Социалистического труда, 

полные кавалеры орденов Трудовой 

Славы и «За службу Родине в 

Вооруженных Силах СССР» 

соответствует востребована целесообразен 

почетные граждане города Миллерово соответствует востребована целесообразен 

дети сироты соответствует востребована целесообразен 

реабилитированные лица и лица, 

признанные пострадавшими от 

политических репрессий 

соответствует востребована целесообразен 

2 Освобождение от уплаты 

земельного налога в 

граждане Российской Федерации, 

имеющие трех и более 

соответствует востребована целесообразен 



отношении категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

4 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О 

земельном налоге» 

несовершеннолетних детей (в том 

числе усыновленных (удочеренных), а 

также находящиеся под опекой или 

попечительством) и совместно 

проживающие с ними, за земельные 

участки, приобретенные в 

соответствии со статьями 8² и 8³ 

Областного закона от 22.07.2003 № 

19-ЗС «О регулировании земельных 

отношений в Ростовской области» 

граждане Российской Федерации, 

имеющие в составе семьи детей-

инвалидов 

соответствует востребована целесообразен 

3 

 

Освобождение от уплаты 

земельного налога   

собственники   

земельных участков   

установленных пунктом 

4, подпунктами 4.3 и 4.4 

решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения от 

29.11.2022 № 96«О 

земельном налоге» 

 

государственные или муниципальные 

учреждения, обладающие на праве 

собственности или праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельными участками, занятыми 

кладбищами и иными местами 

погребения с 1 января 2020 года 

организации и учреждения, имеющие 

на балансе земельные участки, 

занятые лесами, скверами, парками с 1 

января 2020 года 

соответствует востребована целесообразен 

4 Освобождение от уплаты 

земельного налога в 

отношении категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

4, подпунктом 4.5 

решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения от 

13.11.2023 № 139 «О 

земельном налоге» 

граждане, призванные на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждане, заключившие в 

связи с участием в специальной 

военной операции контракт о 

прохождении военной службы или 

контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации), а также их супруга 

(супруг), несовершеннолетние дети, 

родители (усыновители), опекун 

(попечитель) 

соответствует востребована целесообразен 



5 Освобождение от уплаты 

земельного организации, 

учреждения, 

установленные пунктом 

4, подпунктами 4.6 и 4.7 

решения Собрания 

депутатов Миллеровского 

городского поселения от 

13.11.2023 № 139 «О 

земельном налоге» 

организации, включенные в сводный 

реестр организаций оборонно - 

промышленного комплекса 

соответствует востребована целесообразен 

государственные или муниципальные 

учреждения, обладающие на праве 

собственности или праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельными участками, занятыми 

улично-дорожной сетью, для 

эксплуатации дороги грунтовой, для 

эксплуатации автодороги, для 

эксплуатации автодороги 

асфальтовой, для эксплуатации дороги 

с твердым покрытием, для 

эксплуатации автомобильного моста, 

для эксплуатации дороги, для 

эксплуатации дороги 

асфальтобетонной, тротуарами, для 

эксплуатации моста пешеходного, 

общего пользования территориями, 

под прудом 

соответствует востребована целесообразен 

6 Освобождение от уплаты 

налога на имущество 

физических лиц в 

отношении категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

3 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения от 

31.10.2017 № 57 «О 

налоге на имущество 

физически х лиц» 

граждане Российской Федерации, 

имеющие в составе семьи ребенка – 

инвалида, совместно проживающего с 

ними 

соответствует востребована целесообразен 

 

 

 

 

 

 



2. Оценка результативности налогового расхода Миллеровского городского поселения 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

налогового расхода 

Миллеровского 

городского 

поселения/ 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Миллеровского 

городского 

поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование категории 

плательщиков налогов, 

для которых 

предусмотрены 

налоговые льготы 

Наименование 

целевого 

показателя 

Значение 

планового 

целевого 

показателя 

Значение 

фактического 

целевого 

показателя 

Коэффициент 

результативности 

налогового расхода 

(гр.6/гр.5) 

Оценка 

результативности 

налогового расхода 

(результативен/ 

нерезультативен) * 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Уменьшение налоговой 

базы на величину 

кадастровой стоимости 

600 квадратных метров 

площади земельного 

участка, находящегося в 

собственности, 

постоянном 

(бессрочном) 

пользовании или 

пожизненном 

наследуемом владении 

налогоплательщиков, в 

отношении категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

3 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 29.11.2022 №96 «О 

земельном налоге» 

Герои Социалистического 

труда, полные кавалеры 

орденов Трудовой Славы и 

«За службу Родине в 

Вооруженных Силах СССР» 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,003 0,003 1 результативен 

почетные граждане города 

Миллерово 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,002 0,002 1 результативен 

дети сироты доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,001 0,001 1 результативен 

реабилитированные лица и 

лица, признанные 

пострадавшими от 

политических репрессий 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

0,001 0,001 1 результативен 



городского поселения 

 

2 Освобождение от 

уплаты земельного 

налога в отношении 

категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

4 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 29.11.2022 № 96 «О 

земельном налоге» 

граждане Российской 

Федерации, имеющие трех и 

более несовершеннолетних 

детей (в том числе 

усыновленных 

(удочеренных), а также 

находящихся под опекой или 

попечительством) и 

совместно проживающих с 

ними, за земельные участки, 

приобретенные в 

соответствии со статьями 8² и 

8³ Областного закона от 

22.07.2003 № 19-ЗС «О 

регулировании земельных 

отношений в Ростовской 

области» 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,020 0,020 1 результативен 

граждане Российской 

Федерации, имеющие в 

составе семьи детей-

инвалидов 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,021 0,021 1 результативен 

3 

 

Освобождение от 

уплаты земельного 

налога   собственники   

земельных участков   

установленных пунктом 

4, подпунктами 4.3 и 

4.4 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 29.11.2022 № 96«О 

земельном налоге» 

государственные или 

муниципальные учреждения, 

обладающие на праве 

собственности или праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования земельными 

участками, занятыми 

кладбищами и иными 

местами погребения  

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,001 0,001 1 результативен 

организации и учреждения, 

имеющие на балансе 

земельные участки, занятые 

лесами, скверами, парками  

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,001 0,001 1 результативен 



4 Освобождение от 

уплаты земельного 

налога в отношении 

категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

4, подпунктом 4.5 

решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 13.11.2023 № 139 «О 

земельном налоге» 

граждане, призванные на 

военную службу по 

мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, 

граждане, заключившие в 

связи с участием в 

специальной военной 

операции контракт о 

прохождении военной 

службы или контракт о 

пребывании в 

добровольческом 

формировании (о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации), а 

также их супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, 

родители (усыновители), 

опекун (попечитель) 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,005 0,005 1 результативен 

5 Освобождение от 

уплаты земельного 

организации, 

учреждения, 

установленные пунктом 

4, подпунктами 4.6 и 

4.7 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 13.11.2023 № 139 «О 

земельном налоге» 

организации, включенные в 

сводный реестр организаций 

оборонно - промышленного 

комплекса 

 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,001 0,001 1 результативен 



государственные или 

муниципальные учреждения, 

обладающие на праве 

собственности или праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования земельными 

участками, занятыми улично-

дорожной сетью, для 

эксплуатации дороги 

грунтовой, для эксплуатации 

автодороги, для эксплуатации 

автодороги асфальтовой, для 

эксплуатации дороги с 

твердым покрытием, для 

эксплуатации 

автомобильного моста, для 

эксплуатации дороги, для 

эксплуатации дороги 

асфальтобетонной, 

тротуарами, для 

эксплуатации моста 

пешеходного, общего 

пользования территориями, 

под прудом 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,001 0,001 1 результативен 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Освобождение от 

уплаты налога на 

имущество физических 

лиц в отношении 

категорий 

плательщиков, 

установленных пунктом 

3 решения Собрания 

депутатов 

Миллеровского 

городского поселения 

от 31.10.2017 № 57 «О 

налоге на имущество 

физически х лиц» 

граждане Российской 

Федерации, имеющие в 

составе семьи ребенка – 

инвалида, совместно 

проживающего с ними 

доля объема 

налоговых льгот в 

сумме объемов 

расходов бюджета 

Миллеровского 

городского поселения 

0,007 0,007 1 результативен 

*при значении коэффициента результативности от 0,5 и более налоговый расход признается результативным, при значении 

коэффициента результативности от 0,5 и менее налоговый расход признается нерезультативным 

 



3. Оценка эффективности налогового расхода Миллеровского городского поселения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

налогового расхода 

Миллеровского 

городского поселения/ 

реквизиты нормативного 

правового акта 

Миллеровского 

городского поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование 

категории 

плательщиков налогов, 

для которых 

предусмотрены 

налоговые льготы 

Достижение 

критериев 

целесообраз

ности 

Достижение 

показателей 

результатив

ности 

Наличие или 

отсутствие 

альтернативных 

механизмов 

достижения целей 

муниципальных 

программ 

Миллеровского 

городского 

поселения и (или) 

целей социально-

экономического 

развития 

Оценка 

эффективности 

налогового 

расхода 

(эффективен/ 

неэффективен) 

Вывод о 

необходимости 

сохранения, 

уточнения или 

отмены 

налоговой 

льготы, 

обуславливающе

й налоговый 

расход 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Уменьшение налоговой базы 

на величину кадастровой 

стоимости 600 квадратных 

метров площади земельного 

участка, находящегося в 

собственности, постоянном 

(бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом 

владении 

налогоплательщиков, в 

отношении категорий 

плательщиков, установленных 

пунктом 3 решения Собрания 

депутатов Миллеровского 

городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О земельном 

налоге» 

Герои Социалистического 

труда, полные кавалеры 

орденов Трудовой Славы и 

«За службу Родине в 

Вооруженных Силах СССР» 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

почетные граждане города 

Миллерово 
да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 
дети сироты да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 
реабилитированные лица и 

лица, признанные 

пострадавшими от 

политических репрессий 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

2 Освобождение от уплаты 

земельного налога в 

отношении категорий  

плательщиков, установленных 

пунктом 4 решения Собрания 

депутатов Миллеровского 

граждане Российской 

Федерации, имеющие трех и 

более несовершеннолетних 

детей (в том числе 

усыновленных 

(удочеренных), а также 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 



городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О земельном 

налоге» 

 

находящихся под опекой 

или попечительством) и 

совместно проживающих с 

ними, за земельные участки, 

приобретенные в 

соответствии со статьями 8² 

и 8³ Областного закона от 

22.07.2003 № 19-ЗС «О 

регулировании земельных 

отношений в Ростовской 

области» 

  граждане Российской 

Федерации, имеющие в 

составе семьи детей-

инвалидов 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

3 Освобождение от уплаты 

земельного налога   

собственники   земельных 

участков   установленных 

пунктом 4, подпунктами 4.3 и 

4.4 решения Собрания 

депутатов Миллеровского 

городского поселения от 

29.11.2022 № 96 «О земельном 

налоге» 

 

 

государственные или 

муниципальные 

учреждения, обладающие на 

праве собственности или 

праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельными участками, 

занятыми кладбищами и 

иными местами погребения 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

организации и учреждения, 

имеющие на балансе 

земельные участки, занятые 

лесами, скверами, парками 

 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

4 Освобождение от уплаты 

земельного налога в 

отношении категорий 

плательщиков, установленных 

пунктом 4, подпунктом 4.5 

решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского 

поселения от 13.11.2023 № 

139 «О земельном налоге» 

 

граждане, призванные на 

военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, 

граждане, заключившие в 

связи с участием в 

специальной военной 

операции контракт о 

прохождении военной 

службы или контракт о 

пребывании в 

добровольческом 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 



формировании (о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации), а 

также их супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, 

родители (усыновители), 

опекун (попечитель) 

5 Освобождение от уплаты 

земельного организации, 

учреждения, установленные 

пунктом 4, подпунктами 4.6 и 

4.7 решения Собрания 

депутатов Миллеровского 

городского поселения от 

13.11.2023 № 139 «О 

земельном налоге» 

организации, включенные в 

сводный реестр организаций 

оборонно - промышленного 

комплекса 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

муниципальные 

учреждения, обладающие на 

праве собственности или 

праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельными участками, 

занятыми улично-дорожной 

сетью, для эксплуатации 

дороги грунтовой, для 

эксплуатации автодороги, 

для эксплуатации 

автодороги асфальтовой, 

для эксплуатации дороги с 

твердым покрытием, для 

эксплуатации 

автомобильного моста, для 

эксплуатации дороги, для 

эксплуатации дороги 

асфальтобетонной, 

тротуарами, для 

эксплуатации моста 

пешеходного, общего 

пользования территориями, 

под прудом 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 



6 Освобождение от уплаты 

налога на имущество 

физических лиц в отношении 

категорий плательщиков, 

установленных пунктом 3 

решения Собрания депутатов 

Миллеровского городского 

поселения от 31.10.2017 № 57 

«О налоге на имущество 

физически х лиц» 

граждане Российской 

Федерации, имеющие в 

составе семьи ребенка – 

инвалида, совместно 

проживающего с ними 

да да отсутствие эффективен сохранение 

налоговой 

льготы 

 

 

 

Заключение 

 

По результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов, учитывая социальную направленность 

предоставленных налоговых льгот, в целях сохранения социальной стабильности, льготы, установленные решением Собрания 

депутатов Миллеровского городского поселения по налогу на имущество и земельному налогу, предлагается сохранить. 

 


